
  

令和７年６月吉日   

  

文命中学校１～２年生の保護者様 

開成小学校・開成南小学校の保護者様  

  

文命中学校の新しい制服の在り方検討委員会   

開成町教育委員会教育長   

開成町立文命中学校長   

 

文命中学校に「新しく追加する制服」の決定について（お知らせ）  

   

向暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本町の教育行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、検討を重ねてまいりました文命中学校に「新しく追加する制服」につきましては、皆

様方のご協力により、決定することができました。  

つきましては、次のとおりお知らせします。今後とも、ご理解とご協力を賜りますようお願

い申し上げます。  

  

  

１ 着用する制服について 

  ・現在の制服は残しつつ、新しい選択肢を設けます。 

詰襟服・セーラー服・新しい制服の３パターンから選択することができます。 

・当面の間３パターンの制服を選択することができます。 

 

２ 新しく追加する制服の概要について 

① 新しく追加する制服 

・ブレザー、ボトムス（スカート・スラックス）、ネクタイ・リボンを「新しく追加する制

服」として決定しました。※決定したデザインは裏面のホームページをご確認ください。  

ブレザー（ジャケット）について 

濃紺、シングル、２つボタン、２つポケットでワッペン等装飾のない一般的なブレザーの

型であれば、着用可能としています。生地の品質や性能までは指定していません。 

ボトムス（スラックス・スカート）について  

スラックス・スカートのデザインは指定し、スラックスの型は、Ⅰ型（男性体形型）、Ⅱ型

（女性体形型）の２種類があります。性別に関わらず、スラックスⅠ型、Ⅱ型、スカート

の中から選ぶことができます。 

ネクタイ・リボンについて 

ネクタイ・リボンのデザインは指定し、性別に関わらず、どちらも選ぶことができます。 

※ネクタイ・リボンについては、ワンタッチ金具式のものを採用しています。 

その他 

Ｙシャツ、ブラウスについては、白で無地のものであれば量販店等どこで購入してもかま

いません。  



   上着を着用しないときは、シャツ、ブラウスに加えて白又は紺の無地のポロシャツの利用

も可としています。  

   

  ②販売店・価格について  

・「新しい制服」は、メーカー間の競争を促し、良質で安価な制服が購入できるよう、メー

カーの指定を行わず、併売方式（複数のメーカーが製造可能な方式）を採用していま

す。  

・各店舗にある制服は、外見は同じでもメーカーによって品質、機能、価格等が異なりま

す  

・制服はどこの店舗で購入いただいてもかまいません。ご家庭において、希望の制服をお

選びいただき、ご購入ください。  

■文命中学校の新しい制服の在り方の検討に関するホームページ 

URL：https://www.town.kaisei.kanagawa.jp/info/2139 

 

QRコード： 

 

 

 

（担当は、開成町教育委員会学校教育課） 


